³⁸ *Aliud est quod vult Apostolus: aliud quod cogitur velle. Ut concedat secunda matrimonia meae est incontinentiae, non illius voluntatis. Vult esse omnes sicut seipsum, et ea cogitare quae Dei sunt, et solutos nequaquam ultra alligari. Sed si labentes, per incontinentiam ad baratrum stupri viderit pervenire; digamiae porrigit manum, ut cum una magis quam cum pluribus voluntur. Quod nequaquam amare dictum, et contra Apostoli regulam, secundus nuptiator exaudiat. Duae enim sunt Apostoli voluntates: una qua praecipit: Dico autem innuptis, et viduis: bonum est illis si sic permanserint, sicut ego. Altera qua indulget: Si autem non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uri. Sulla presenza di testi paolini nella lettera a Geruchia, cfr. Poinssotte, *L'image de Didon* cit., 49; E.A. Clark, *Reading Renunciation. Asceticism and Scripture in Early Christianity*, Princeton 1999, 169. In generale, sulla presenza dei precetti paolini nell'epistolario, cfr. Perrone, *Motivi paolini nell'epistolario*, cit. (200): «Il paolinismo di Girolamo non è dunque privo, in sede esegetica, di quegli elementi di critica e autocontrollo che gli venivano naturalmente dalla propria formazione letteraria, ma che proprio in quanto tali gli permettevano anche di rivendicare la capacità di comprendere e d'espore il vero pensiero dell'Apostolo». Cfr. anche P. Brown, *Il corpo e la società. Uomini, donne e astinenza sessuale nel primo cristianesimo*, Torino 2010, 341 ss.*

colpa". Nonostante l'insistenza di Girolamo circa la cattiva interpretazione del testo di Paolo, strumentalizzato, a suo dire, da chi intende abusare della sua concessione, risulta che il senso delle parole dell'Apostolo sembri, se non travisato, quantomeno forzato dallo stesso Girolamo³⁹.

β) In 123,15 l'autore menziona le devastazioni barbariche in Gallia per dimostrare a Geruchia che i tempi incerti in cui vivono non sono propizi per nuove nozze, e un secondo marito potrebbe essere ucciso in una delle ormai frequenti razzie:

Innumerabiles et ferocissimae nationes universas Gallias occuparunt. Quidquid inter Alpes et Pyrenaeum est, quod Oceano Rhenoque includitur; Quadus, Vandalus, Sarmata, Halani, Gepides, Heruli, Saxones, Burgundiones, Alemanni, et, o lugenda respublica! hostes Pannonii vastarunt. Etenim Assur venit cum illis. Moguntiacus, nobilis quondam civitas, capta atque subversa est, et in ecclesia multa hominum milia trucidata. Vangiones longa obsidione finiti. Remorum urbs praepotens, Ambiani, Atrabatae, extremique hominum Morini, Tornacus, Nemetae, Argentoratus, translatae in Germaniam. Aquitaniae, Novemque populorum, Lugdunensis, et Narbonensis provinciae, praeter paucas urbes cuncta populata sunt⁴⁰.